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●	 Drobné památky 
Krumsína II

●	 ČSOP – Ekocentrum Iris 
v říjnu

●	 K poctě sv. Václava
●	 Knihovna města Olo-
mouce

●	 TIC Konice v říjnu
●	Říjen na hradě Šternberk
●	Cena Rudolfa Eitelber-
gera

●	 Kulturní akce ve Velké 
Bystřici

●	Babí léto s Fortem XVII. 
v Křelově

●	Byli jste sečteni aneb 
Transylvánie bez upírů

●	Mše svatá za JCKV Karla

vklouzli jsme do podzimního období, ale slušné 
počasí počasí nám umožňuje zažít ještě ledacos 
pozoruhodného. Ohlédneme se ještě za Národní 
svatováclavskou poutí a  setkáním přátel mysli-
vosti „K  poctě sv. Václava“, v  Červeném kostele 
byla slavnostně vyhlášena cena Rudolfa Eitelber-
gera za  zdařilou realizaci v  oblasti architektury, 
urbanismu a  ochrany památek. Tomáš Kryl pro 
nás připravil historickou vycházku Olomouc ba-
rokní, se členy SEV Iris se můžete vydat k soutoku 

9rok 2023

Vážení čtenáři,
Bečvy s Moravou či vysadit sazenice třešní v sadu 
na Kosíři, zajímavý bude program na křelovském 
Fortu XVII. v den státního svátku 28. října, pestrý 
doprovodný program budou provázet prohlídky 
na hradě Šternberk, do Velké Bystřice se můžete 
vydat na  Bystřické banjo či na  Hubertskou mši, 
bohatý bude kulturní program v Konici. 

V barevné verzi můžete sledovat náš měsíčník 
na www. kcolomouc. cz. Barevný podzim přeje 
	 	 	 	 Redakce

Nově a stylově zrekonstruovaný secesní dům postavený 
Janem Husičkou v letech 1867–1872. Statek s konírnou 
býval ve své době nejkrásnějším domem v obci Slatini-
ce. Manželé Husičkovi měli dceru Marii, která se po I. 
světové válce provdala za Františka Koudelku, důstoj-
níka rakouské armády, který se narodil v  nedalekých 
Drahanovicích. Marie Koudelková Husičková byla zva-
ná podle hodnosti svého manžela „Majorka“.
Dnes je z bývalého statku stylový penzion, který svým 
návštěvníkům nabízí ubytování v  šestnácti pokojích. 
Pro náročné klienty je připraveno VIP apartmá Pekárna, 
vybavené stylovým nábytkem a americkými kamny.
Všem hostům je k dispozici společenská místnost a dále 
se v objektu penzionu nachází stylově zařízený prostor 
Pekárny. Oba tyto prostory lze využít pro firemní večír-
ky, oslavy narozenin, rauty a jiné společenské akce. Pro 

Rodinný Penzion Majorka 

Lázně Slatinice a. s., 
Slatinice 29, 783 42, 
www.lazneslatinice.cz, 
recepce@lazneslatinice.cz

školení a semináře nabízí penzion 
vlastní vybavenou školicí místnost 
pro 40 osob.
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Drobné památky Krumsína II

V minulém čísle jsem psal o památkách 
Krumsína, které můžeme vidět uvnitř  zá-
stavby obce. Protože jich bylo hodně a 
další se ještě nacházejí v blízkém okolí, 
rozdělil jsem povídání o nich do dvou 
částí. 

Velmi pěknou a zachovalou místní pa-
mátkou jsou zděná čtyřboká Boží muka na 
rozcestí u silnice k Alojzovu. Bíle natřená 
stavba s červenou střechou a kovovým 
křížkem na vrcholu má ve výklencích na-
hoře zasklené svaté obrázky a dole je ve 
skříňce soška Panny Marie. Podle místní 
kroniky byl Krumsín postižen v 19. století 
třikrát epidemiemi cholery. V letech 1832, 
1855 a 1866 tu zemřelo mnoho lidí a pro 
ně se kopaly masové hroby za vesnicí. 

V roce 1866 to bylo cel-
kem 57 lidí zemřelých 
v  krumsínské farnosti. 
Nad těmito hroby se po-
tom stavěly kříže nebo 
Boží muka. Podle místní 
legendy se při poslední epidemii chole-
ry vydal místní farář František Chytil na 
prosebnou pouť do Jednova u Suchdola, 
kde se modlil k Panně Marii za záchranu 
obce. Od tohoto okamžiku již ve vesnici 
nikdo nezemřel a krumsínští farníci pak 
chodili každý rok 8. září na svátek Naro-
zení Panny Marie na děkovnou pouť do 
Suchdola.

U silnice k Alojzovu je možno vidět 
ještě vysoký kamenný kříž s  reliéfem 

Panny Marie Bolestné na podstavci. Kříž 
pod akátem má nápis: „Buď pochválen 
Pán Ježíš Kristus“, datování chybí. 

Další kamenný kříž stojí u polní cesty 
v místě zvaném „Na padělcích. Podle vy-
právění pana Jaromíra Vymazala byl na 
podstavci letopočet 1860 a nápis: „Ku cti 
a slávě Boží darovali občané Krumsína“. 
Kovový Kristus se dívá na cestu, která 
byla hlavní spojnicí Krumsína s městem 
Prostějovem. Tudy vede dosud polní cesta 
do Mostkovic, po níž jsem se vydal jed-

no sychravé a větrné pozdní odpoledne. 
Cesta vede kolem Vondrovy zmole, kde 
se prý stalo nějaké neštěstí, až po hrani-
ci katastru, kde stojí pod lípami, v místě 
zvaném Loupežník, malý dřevěný kříž, 
zasazený do kamenného podstavce. Podle 
místní pověsti zde řádila banda loupežní-
ků, která okrádala pocestné. 

Malý kamenný křížek stojí také u silni-
ce do Prostějoviček. Původní kříž z roku 
1850 byl později nahrazen novým, horní 
část kříže chybí. 

Kamenný kříž, který stával na starém 
hřbitově, byl v minulosti prodán do Je-
sence. Další kamenný kříž, který stával u 
polní cesty do Žárovic, byl po jeho zboře-
ní zachráněn panem Pecháčkem, který jej 
nechal odvézt na svoji zahradu a tam stojí 
doposud. Nejnovější žulový kříž stojí na 
novém hřbitově u silnice do Soběsuk. Byl 
postavený nákladem občanů Krumsína 
v roce 1955.

V obci a jejím okolí stávalo také mno-
ho svatých obrázků na sloupech. Ty už 
bohužel zmizely. Jeden stával na cestě 
k Plumlovu. Byla na něm zobrazena Pieta 
s Pannou Marií. V okolí Krumsína je také 
Kněží hora, kde se podle místní pověsti 
věnovali předkové bohoslužebným obřa-
dům pod pohanským způsobem. 

Při poznávání památek Krumsína jsem 
naštěstí nepotkal loupežníky, zato jsem se 
na malou vzdálenost přiblížil k pasoucí se 
srnce. Vydáte-li se tam i vy, jistě vás čeka-
jí také mnohá překvapení. 

Ján Kadlec

Boži muka u rozcestí 
k Alojzovu

Kamenný kříž u 
silnice k Alojzovu

Reliéf Panny 
Marie Bolest-
né na kříži

Kamenný kříž 
z roku 1860

Kovový Kristus 
na kříži

Nový žulový kříž 
na hřbitově

Vondrova zmole

Dřevěný kříž v místě 
U loupežníka

Místo na cestě 
zvané Loupežník
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Kontakt:
ČSOP, Ekocentrum Iris
Husovo nám. 67, 
796 01 Prostějov
tel. 603 730 594, 737 898 777
e-mail: iris@iris.cz 
www.iris.cz, FB: Ekocentrum Iris

Akce probíhají za finanční podpory Statutárního města Prostějova  
a Olomouckého kraje.

ČSOP – Ekocentrum Iris plánuje na říjen tyto akce:
jich okolí. Postupně navštívíme studánky 
Plavuňka, Wilhelmova studánka, V Hlu-
bokém a U Františka. Pro děti budou při-
praveny hravé aktivity. Ráno společný 
odjezd autobusem v 7:55 do Seče (st. č. 
10), návrat vlakem ze Ptenského Dvor-
ku do 13:30. Délka trasy 6 km. Poplatek 
40 Kč.

Soutok Bečvy s Moravou
středa 18. října
Vycházka nejen pro seniory do  okolí 
Tovačova. Vydáme se k  soutoku Mo-
ravy a Bečvy a kolem rybníka Kolečko 
se vrátíme zpět do Tovačova. Ráno spo-
lečný odjezd autobusem v 8:45 (st. č.3) 
do Tovačova. Návrat opět z Tovačova 
do 13:30. Délka trasy 6-7 km. Poplatek 
40 Kč.

Den stromů v Kolářových 
sadech
sobota 21. října od 9 do 12 hod.
Tradiční osvětová akce ke svátku stromů 
se tentokrát bude konat v Kolářových sa-
dech. Pro děti i dospělé bude připravena 
řada vzdělávacích, hravých i  tvořivých 
aktivit, připravena bude i  stezka mezi 
stromy. Aktivity budou připraveny v bře-
zové aleji za areálem MŠ Mánesova ul. 

Vycházka ke Dni stromů: 
Kolářovy a Mládkovy sady
úterý 24. října 
Vycházka pro méně zdatné seniory i dal-
ší zájemce. Společně projdeme Kolářovy 
sady, ukážeme si zajímavé i cenné dřevi-
ny. Odtud se vydáme k našemu nejmlad-
šímu parku – do Mládkových sadů. Ráno 
sraz v  10 hod. před mateřskou školou 
na Mánesově ul. Konec vycházky kolem 
12. hod. Délka trasy 2–3 km. 

Putování okolím Konice
středa 25. října 
Vycházka nejen pro seniory spojené se 
zajímavým povídáním  RNDr.  Hynka 

Skořepy povede z  Křemence přes 
Runářov až do Jesence. Ráno spo-
lečný odjezd vlakem v  8:02 hod. 
do  Křemence. Návrat do  15 hod. 

Délka trasy asi 9 km. 
Poplatek 40 Kč.

Podzimní prázdniny
26. – 27. října
Dvoudenní příměstský tábor v  našem 
ekocentru. Děti čekají vycházky, tvoři-
vé, hravé i pohybové aktivity na zahradě. 
Cena 900 Kč. Bližší informace a přihla-
šování na www.iris.cz.

Den pro přírodu: Sázení 
v sadu na Kosíři
sobota 28. října
Den pro přírodu, kdy vysadíme nad 
Čelechovicemi v sadu Pod lipami saze-
nice třešní. Ráno sraz v 9 hod. u pose-
zení s lavičkami Pod lipami v blízkosti 
Státního lomu (u  rozcestí mezi 1. a 2. 
zastavením naučné stezky, místo bude 
vyznačeno šipkami a cedulemi). Vhodný 
vlak do Čelechovic na Hané jede z Pro-
stějova v 8:02, nastupujte do posledního 
vagónu. Každá rodina si může vysadit 
svůj strom. Zájemci se mohou zapojit 
i do čištění ptačích budek. Pro všechny 
bude připraveno občerstvení a  pamět-
ní list. Návrat do Prostějova do 14 hod. 
Podrobnější informace na  www.iris.cz 
a na tel. 603 730 594. 

Mravenečci 
každý čtvrtek od 15 do 17 hod.
Příjemně strávené odpoledne pro ma-
minky na  mateřské dovolené a  další 
rodinné příslušníky s  malými dětmi. 
Na zahradě Ekocentra Iris budou připra-
veny zajímavé Montessori hračky, ply-
šáci, skluzavka, malé pískoviště, tvořivé 
aktivity, jezírko, stavění z přírodních ma-
teriálů, stan… Rodinné vstupné 100 Kč 
(dospělý + max. 2 děti). Doporučený věk 
dětí 0-5 let. V případě špatného počasí je 
připravena herna uvnitř.

Den na loukách u Plumlova
středa 4. října
Vycházka nejen pro seniory okolím 
Plumlova. Zamíříme k  upravenému 
posezení v  lomu Loupežník a  se-
známíme se s  ochranářskými zásahy 
na  lokalitě u  Mostkovic. Vycházku 
ukončíme v Mostkovicích nebo v Do-
mamyslicích. Ráno společný odjezd au-
tobusem do Plumlova v 9:20 (st. č. 10). 
Návrat do Prostějova do 14 hod. Délka 
trasy 5-6 km. Poplatek 40 Kč.

Studánkovou cestou 
ke Světlušce
úterý 10. října
Vycházka pro méně zdatné seniory. Vy-
dáme se příjemnou cestou z  Pohodlí 
podél potoka Ptenka do Ptení, na závěr 
navštívíme naučnou stezku Světluška. 
Tempo vycházky bude pomalé. Ráno 
společný odjezd autobusem na zastávku 
Ptení-Holubice-Pohodlí v  10:10 (st. č. 
10). Návrat autobusem ze Ptení dle po-
časí mezi 13:45 a 14:45. Délka trasy asi 
4 km.

Údolí Bystřice 
středa 11. října
Vycházka nejen pro seniory povede na-
učnou stezkou Údolím Bystřice. Zasta-
víme se na zajímavých místech (přírodní 
památka Kamenné proudy, skalní útvar 
Malý Rabštejn, břidlicové lomy, mean-
dry řeky Bystřice). Vycházku ukončíme 
v  Hrubé Vodě. Ráno společný odjezd 
vlakem z hl. n. v 8:37 do Domašova nad 
Bystřicí. Návrat do Prostějova asi v 17 
hod. Délka trasy 13 km. Poplatek 40 Kč. 
V případě trvalého deště změna progra-
mu.

Zamykání studánek
sobota 14. října
Vycházka nejen pro rodiny s  dětmi 
do  lesů mezi Sečí a  Ptením, při níž 
„uzamkneme“ studánky a upravíme je-

Mladých sýčků bylo letos v Česku více než loni. Hrozbou jsou pro ně střety s auty i utopení v sudu

Moravský ornitologický spolek – středomoravská pobočka ČSO
Bezručova 10 
750 02 PŘEROV 1
Česká republika

tel.: +420 776 746 980 – nonstop
tel.: +420 606 324 763 – kontaktní osoba pro média
e-mail: info@mos-cso.cz

Bankovní spojení: 32434831/0100

www.mos-cso.cz

Praha, 1. září 2023. Ornitologové z Ústavu bio-
logie obratlovců AV ČR a  České společnosti 
ornitologické letos spočítali 74 mláďat sýčků 
obecných u 32 párů v jejich jádrové populaci  
severozápadních Čech. Oproti loňskému roku 
jde jen o mírné navýšení. Českou populaci kri-
ticky ohrožených sov se stále nedaří výrazně 
navýšit a hrozí, že sýček úplně vymizí. Hlavním 
důvodem úbytku je intenzivní zemědělství 
vedoucí ke ztrátě pestrosti krajiny a k velkým 
lánům, kde sýček nemá kde hnízdit ani co 
lovit. Navíc, jen málo mláďat sýčků se dožije 
dospělosti kvůli tomu, že hynou v sudech, ko-
mínech, rourách a další technických pastech. 
Veřejnost je přitom může snadno zabezpečit 
a zapojit se tak do ochrany sýčků i dalších ži-
vočichů. 

Celkem 59 houkajících samečků sýčka 
obecného zaznamenali ornitologové v se-
verozápadních Čechách, kde žije většina 
české populace této kriticky ohrožené 
sovy. „Počet samečků obhajujících teri-
toria byl letos stejný jako loni. Navýšení 
jsme ale zaznamenali u počtu hnízdních 
párů a více bylo letos také mláďat - cel-
kem 32 párů vyvedlo 74 mláďat. Loni to 
bylo 26 párů s 62 mláďaty. Roli pravdě-
podobně hrála gradace hrabošů, která ale 
nebyla tak významná jako v roce 2020, aby 
počet mláďat ovlivnila výrazně. Tenkrát 
měli sýčci rekordní rok s 95 mláďaty,” vy-
světluje Martin Šálek, koordinátor ochrany 
sýčků z Ústavu biologie obratlovců AV ČR 
(ÚBO AV ČR) a České společnosti ornito-
logické (ČSO).

Z nadbytku hrabošů v severozápadních 
Čechách těžily také další druhy sov, které 

vyhnízdily v rekordních počtech. „Zazna-
menali jsme celkem 26 jedinců sov pá-
lených, 107 kalousů ušatých, 15 puštíků 
obecných a také 3 kalouse pustovky, kteří 
v Česku hnízdí pouze nepravidelně, a to 
když je dobrý hraboší rok,” sděluje Šálek.

Populace sýčků v severozápadních Če-
chách je v Česku největší. Kromě toho tyto 
sovy žijí v malých počtech také v jiných 
regionech. „V Plzeňském kraji letos bylo 
16 mláďat, v Jihomoravském kraji 12 mlá-
ďat, v Královéhradeckém kraji se sýčka 
pozorovat nepodařilo a v Libereckém kraji 
byl zaznamenán pouze jeden samec,” říká 
Zuzana Holubová, terénní pracovnice pro-
gramu „Zachraňme sýčka“ z ČSO.

Počet vyvedených mláďat sýčků v se-
verozápadních Čechách byl mírně vyšší 
oproti posledním dvěma sezónám, orni-
tologové ale upozorňují, že jen malá část 
z  nich se dožije dospělosti. „V  prvních 

týdnech po opuštění hnízda 
jsou malí sýčci velmi zrani-
telní. Číhá na ně spoustu ne-
bezpečí a mnohá z nich jim 
bohužel nevědomky připra-
vuje člověk. Letos jsme za-
znamenali dva sýčky sražené 
na  silnici, mládě zapadlé 
do komína, zamotané do hro-
mady provázků či sýčka, kte-
rý narazil do prosklené plo-
chy. Takové ztráty mají velký 
vliv na malou sýččí populaci. 
Apelujeme proto na  veřej-

nost, aby pomohla s odstraňováním tech-
nických pastí, které se v našem okolí hojně 
vyskytují a sovy tu zbytečně hynou. Kromě 
výše zmíněného jde i o sudy, roury, bazény 
a další,” sděluje Šálek.

Více o technických pastech a jejich za-
bezpečení na webu birdlife.cz/odstranujte-
-technicke-pasti. 

Odstraňování technických pastí patří 
k pravidelným činnostem ochránců sýč-
ků. „V nových i stávajících teritoriích jsme 
letos odstranili stovky nebezpečných pas-
tí. Také jsme rozvezli bezpečné napáječky 
do lokalit s chovem koní, aby se tu sýčci 
netopili. Úzká spolupráce s farmáři je pro 
ochranu sýčků naprosto nezbytná a jsme 
rádi, že nám mnohdy vycházejí vstříc 
a mají zájem tento kriticky ohrožený druh 
na  své farmě podporovat a  mají radost 
z vyvedených mláďat,” říká Šálek. 

Aby ornitologové podpořili sýčky, 
v místech jejich výskytu vyvěšují bezpečné 
hnízdní budky, do kterých se nedostanou 
kuny ani kočky, hlavní predátoři sýčků. 
Bývá to již téměř výhradně na farmách, 
kam se sýček přesunul z volné zeměděl-
ské krajiny, kde již není pro jeho hnízdě-
ní místo kvůli intenzivnímu zemědělství, 
tedy velkým lánům polí a absenci starých 
doupných stromů, kde sýček dříve hnízdil. 
„Většina sýčků hnízdí v námi instalovaných 
budkách - letos 24 párů. Zbylých 8 párů 
využilo k hnízdění jiných dutin a úkrytů, 
jako jsou staré trámy, větrací šachty a po-
dobně. S  farmáři jsme navíc domluvili 
také instalaci dalších budek, které budeme 
umisťovat na podzim,” vysvětluje Šálek. 

Ochránci sýčků v letošní sezóně poprvé 
přistoupili i k přikrmování sýčků. „V někte-
rých lokalitách jsme zaznamenali méně po-
travy, takže jsme chtěli sýčky podpořit, aby 
měli větší šanci vyvést mláďata. Na osmi 
místech jsme sýčkům jednou za dva až tři 
dny v období hnízdění nabízeli na podložce 
v blízkosti budky mrtvé myši. Smyslem při-
krmování je podpořit dospělé sýčky, kteří 
často loví až do úplného vyčerpání. A také 
zvýšit kondici mláďat, aby měli větší šanci 
dožít se dospělosti. Samozřejmě přikrmo-
vání je pouze podpůrný prostředek a zá-

Ochránci sýčků kroužkují 
mláďata, aby při zpětném 
odchytu získali informace 
o dlouhověkosti, 
přežívání, stabilitě 
teritorií a rozptylu 
sýčků. Foto: Zuza-
na Holubová

Sýček z dřevěné berličky 
vyhlíží kořist - například 
hlodavce či velký hmyz 
Foto: Jiří Hornek 
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Mladých sýčků bylo letos v Česku více než loni. Hrozbou jsou pro ně střety s auty i utopení v sudu

sadní je pokusit se zajistit, aby sýčci měli 
v krajině dostatek vhodné potravy. To je ale 
aktuálně nereálné kvůli tomu, že v Česku 
se většinově hospodaří intenzivně s velkým 
množstvím chemie a prostředků na ochra-
nu rostlin. Jsme proto velmi rádi, že spřáte-
lení zemědělci podporují sýčky vytvářením 
krajinných prvků, úpravou hospodaření 
například pásovou sečí či umisťováním 
berliček,” říká Holubová. 

Klíčová je spolupráce se Správou a údrž-
bou silnic. „Mnoho sýčků každý rok zby-
tečně zahyne po střetu s autem, když loví 
na travnatých plochách podél silnic, které 
jsou často jediným vhodným prostředím 
kvůli příliš zarostlým a hustým polím a lou-
kám. Se správci komunikací jsme proto do-
jednali, aby v blízkosti hnízdišť sýčků po-
zdrželi sekání silničních okrajů a příkopů,” 
sděluje Holubová.

„Ucelená data o výskytu a hnízdní biolo-
gii sýčků napříč celou republikou je možné 

získat jen díky spolupráci celé řady kolegů 
a dobrovolníků. Za jejich terénní nasazení 
jim patří velký dík,”zdůrazňuje Šálek.

Sýček obecný patří v Česku mezi kritic-
ky ohrožené druhy a s počtem posledních 
sto párů je na pokraji vyhynutí. Dlouhodo-
bým hlavním důvodem, proč sýček ubývá 
z české krajiny, je velkoplošné intenzivní 
zemědělství vedoucí ke  ztrátě pestrosti 
krajiny, velkým lánům a úbytku krajinných 
prvků, které jsou pro sýčky i další obyva-
tele krajiny zcela zásadní. Z naší dříve nej-
početnější sovy čítající desítky tisíc párů 
je nyní sova nejohroženější, jejíž páry se 
počítají už jen na desítky.

I z tohoto důvodu byl pro sýčka – jako 
jediný ptačí druh – v  roce 2020 vypsán 
záchranný program pod záštitou Minister-
stva životního prostředí s cílem stabilizovat 
populaci na alespoň tisíc párů, zajistit její 
životaschopnost a plošné rozšíření.

Počet mláďat sýčků v jádrové populaci se-
verozápadních Čech:

    • 2017: 37
    • 2018: 43
    • 2019: 66
    • 2020: 95
    • 2021: 56
    • 2022: 62
    • 2023: 74

Počet dospělých volajících samců sýčků 
v jádrové populaci severozápadních Čech:

    • 2017: 65
    • 2018: 59
    • 2019: 56
    • 2020: 62
    • 2021: 68
    • 2022: 59
    • 2023: 59

Kontakt pro další informace

Martin Šálek, salek@birdlife.cz, 
775 954 318

VIII. setkání myslivců a přátel myslivosti „K poctě sv. Václava“
28. září proběhlo v  areálu střelni-
ce Mysliveckého spolku Těšetice 
ve spolupráci s Korunou Českou tra-
diční myslivecké setkání, jehož sou-
částí byla střelecká soutěž o „Pohár 
sv. Václava“ ve  střelbě na  lovecké 
kolo. Předchozích sedm ročníků pořá-
dal MS Hněvotín. Patronem mysliv-
ců je zajisté sv. Hubert, ale již kolem 
roku 935 písemná oznámení vypoví-
dají o obsazení funkce vrchního lov-
čího na tvrzi Zbečno na Křivoklátsku.  
Pohodová akce za  pěkného počasí 
s vystoupením Trubačů zemí Koruny 
české, ukázkou střelby z historických 
palných zbraní v podání členů Histo-
rického spolku Kirri z Pňovic, v akci 
byla C.K. polní kafírna Romana Pro-
keše, kastelána křelovského fortu č. 
XVII. , z myslivecké kuchyně teplá 
uzenina a srnčí guláš. Vlastního  stře-
leckého závodu    se zúčastnilo 15 
střelců z různých mysliveckých spol-
ků. Všem střelcům popřála také paní 
hraběnka Marta Palatý. V podání tru-
bačů zazněl na závěr také Svatovác-
lavský chorál.  

Pavel Andrš

Vážení návštěvníci, přátelé a  příznivci 
Muzea a galerie v Prostějově,
 
opět si Vám dovolujeme zaslat newsletter 
s  aktuálními informacemi a  přehledem 
akcí tentokrát na měsíc říjen. Již tento tý-
den se můžete těšit na prostějovský Festi-
val současného umění, v rámci kterého se 
za přítomnosti autora uskuteční v pátek 6. 
10. 2023 v 17:00 hodin vernisáž výstavy 
Mark Ther: V hedvábí. Všichni jste sr-
dečně zváni! V neděli 8. 10. 2023 v 11:00 
hodin se pak můžete účastnit komento-
vané prohlídky této výstavy, kterou Vás 
provede Miroslav Macík. Na 12. 10. 2023 
v 16:00 jsme si pro Vás připravili před-
nášku Prostějov střežený i krášlený říší 
živočišnou a 19. 10. 2023 také program 

Pozvánka do Muzea a galerie Prostějov

Olomoucká zoologická zahrada, coby nej-
navštěvovanější turistický cíl olomoucké-
ho kraje, byla letos poprvé vybrána do užší 
nominace uchazečů o Ceny Olomouckého 
kraje za přínos v oblasti cestovního ruchu 
za rok 2023. Ty po včerejším slavnostním 
vyhlášení znají již své držitele. Udělovaly
se v kategoriích Novinka cestovního ru-
chu, Nejlepší událost, Nejlepší místo bez 
bariér, Nejoblíbenější běžkařská trasa 
a Unikátní gastronomický zážitek. Právě 
v kategorii „Novinka v cestovním ruchu“ 
se Zoo Olomouc umístila na druhém mís-
tě s projektem Safari Austrálie a Arktida. 
Slavnostního předávání cen v Domu u par-
ku se zůčastnil ředitel zoologické zahrady 
Dr. Ing. Radomír Habáň: „Jelikož se od ur-
čité chvíle jedná o hlasování Olomoučanů, 
rád bych jim touto cestou velmi poděkoval. 
Dávají tak nejen najevo, že naše práce pro 
širokou veřejnost má smysl, ale současně 
svou návštěvou podporují zahradu a zvířa-
ta v ní žijící. Proto mám z ocenění upřím-
nou radost.“ „Olomoucký kraj je opravdu 
pestrý, máme zde spoustu krásných turis-
tických cílů, které navíc neustále přibývají. 
Je skvělé, že můžeme každoročně ocenit ať 
už neobjevená nebo všem známá a oblíbe-
ná místa. Děkuji všem lidem, kteří v ces-
tovním ruchu pracují. Nebýt jich, nebyl by 

Olomoucký kraj tak vyhledávanou turistic-
kou destinací, jakou je dnes,“ uvedl Josef 
Suchánek, hejtman Olomouckého kraje.
Zoo Olomouc uvedla tento rok do provo-
zu poslední zbývající dvě etapy projektu 
SAFARI, a to Safari Austrálie s klokany 
a Safari Arktida se soby. Náklady na tyto 
poslední dvě etapy činily 5 milionů korun.
Celková trasa safari čítá zhruba 2 km, roz-
kládá se na ploše 6 ha a vyžádala si inves-
tici 18 milionů korun. Návštěvníkům se 
naskytne možnost vidět na 160 zvířecích 
jedinců ve 12 druzích.

PROJEKT SAFARI
29. července 2013, přesně tedy před 10 
lety, se návštěvníci mohli poprvé projet 
coby pasažéři safarivláčku. Ten je tehdy 
zavezl do  Euroasie, první zprovozněné 
etapy vybudovaného safari. Po Euroasii se 
otevřela Afrika, Amerika, první vlčí safari 
v České republice. Návštěvníci se prostřed-
nictvím olomouckého safari přiblížili zví-
řatům a zvířata přírodě, neboť se pohybují 
v rámci tzv. zoogeografických zón. Pomy-
slný kontinent je tedy obýván zvířaty, jež 
by se na něm pohybovala i ve volné příro-
dě. Zvířatům se vytvořilo prostředí, ve kte-
rém se mohou projevovat v rámci soužití
s ostatními zvířaty tak, jak jim je dáno. 

Ceny Olomouckého kraje-
Zoo Olomouc děkuje veřejnosti

Současně sloučením původních výbě-
hů získala zvířata větší prostor. Taktéž se 
návštěvnicky zatraktivnila vrstevnicová 
spodní část zoo, která bývala lidmi opomí-
jena. Příznivci zoo zavítají i do míst, která 
do té doby zůstávala jejich očím skryta.

KATEGORIE: NOVINKA 
V CESTOVNÍM RUCHU
1. místo Obnovená naučná stezka po sto-

pách Malé Vídně
2. místo Safari Austrálie a Arktida v ZOO 

Olomouc
3. místo Adventure golf Priessnitzovy lé-

čebné lázně

Iveta Gronská

v rámci Dnů židovské kultury. Ve čtvrtek 2. 11. 
2023 v 17:00 hodin se už pomalu začneme ladit 
na Vánoce, proto si nenechejte ujít vernisáže vý-
stav Když příroda spí a Vánoční inspirace. 
Hvězdárna si mimo obvyklou programovou na-
bídku na  tento měsíc připravila dvě přednášky. 
Již tento čtvrtek 5. 10. 2023 v 18:00 hodin mů-
žete v náhradním termínu vyslechnout přednášku 
prof. Miloslava Druckmüllera s názvem Pán prs-
tenců a 19. 10. 2023 v 18:00 Vás doc. RNDr. Vla-
dimír Štefl, CSc. seznámí s Mikulášem Koperní-
kem, konkrétně s jeho životem a dílem. 
 
Věříme, že si Vás tato pestrá nabídka potěší a as-
poň některá z akcí zaujme natolik, že se při této 
příležitosti s Vámi potkáme. 

S pozdravem za MGP

Mgr. Markéta Hamzová 
zástupkyně ředitelky, tisková 

mluvčí 
Muzeum a galerie v Prostějově 

nám. T. G. Masaryka 2 
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Knihovna města Olomouce
2. 10. I 10:00 
nám. Republiky – Cestování s chytrými 
zařízeními – v rámci projektu SeniorOn 
se naučíme využívat moderní techniku 
na našich cestách

2. 10. I 14:00 – 17:00 
pobočka Jungmannova – Dílnička pro 
šikulky – tvoření pro děti s využitím re-
cyklačních materiálů

každé úterý nebo čtvrtek I 15:00
nám. Republiky – kroužek práce s 3D 
pery – dva běhy pravidelné kreativ-
ní práce pro děti od  8 let. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz 

3. a 5. 10. I 14:30 – 18:00 
pobočka Holice – Houby – výstavka zají-
mavých druhů hub, konzultace s Mgr. Mi-
lanem Polákem

3. 10. I 16:00 
nám. Republiky – Podzimní dekorace – 
možnost odreagovat se na mezigenerační 
dílně, rezervace 585 545 123, dospele@
kmol.cz

3. 10. I 16:30
pobočka Jungmannova – Co (ne)dokáže 
astrologie – povídání s Helenou Velič-
kovou o tom, jak nám astrologie pomáhá 
orientovat se v sobě samém i v součas-
ném světě

4. 10. l 10:00 
pobočka Holice – Objevuj protiklady – se-
tkání nejmenších dětí s rodiči v rámci pro-
jektu S knížkou do života. Tentokrát bude-
me poznávat svět prostřednictvím kontrastů. 
Rodiče potěší tipy na dětské knížky. 

4. 10. I 15:00
pobočka Neředín – Zamotané pohádky – 
zábavné aktivity a tvoření pro děti od 3 let 

5. 10. I 17:00 
nám. Republiky – Tylda – se spisovate-
lem a umělcem Richardem Pachmanem 
se sejdeme nad knihou (a audioknihou), 
která citlivě mapuje rodinný příběh z ob-
dobí protektorátu odehrávající se také 
v Olomouci. Na besedu navazuje vernisáž 
výstavy Pachmanových obrazů.

5. 10. I 13:00 – 17:00 
pobočka Brněnská – Práce s 3D pery – 
výtvarná dílnička pro děti od 8 let i do-
spělé

6. 10. | 16:00 – 18:00
nám. Republiky – 3D tiskárny – kreativní 
dílna pro dospělé zvědavce věnovaná 3D 
tisku ze které si odnesou i vlastní výrobek

9. 10. a 23. 10. I 16:30 
pobočka Jungmannova – kroužek Robo-
ti – od 8 let, stavění robotů z LEGO sta-
vebnic a jejich programování. Přihlášky 
585 545 123, dospele@kmol.cz

19. 10. l 13:00
pobočka Holice – Ježek Bodlinka – poví-
dání o životě jednoho ježka spojené s kre-
ativní činností

23. 10. I 15:00 
nám. Republiky – Klub deskových her 
– zveme každého, kdo má chuť si zahrát 
klasické i nové stolní hry. Ty si lze půjčit 
domů.

26. a 27. 10. I 9:00 – 11:00
nám. Republiky – Halloween v knihovně 
– výtvarné dílničky s trochou strašení 

26. 10. I 16:30
pobočka Jungmannova – Velká Británie 
po brexitu – interaktivní beseda o tom, 
co získali a co ztratili Britové odchodem 
z EU

31.10. l 17:30
pobočka Holice – Hrů-
zostrašné pohádky – 
čtení na halloweenský podvečer pro ty, 
kteří se rádi trochu bojí

31. 10. I 17:30 
pobočka Brněnská – Úvod do digitální 
kresby – dílna pro starší děti i dospělé, 
kdy při tvoření budou využívat moderní 
výtvarné prostředky a počítačové progra-
my

6. 11. I 10:00 
nám. Republiky – Umělá inteligence – 
v rámci projektu SeniorOn si v klidu vy-
světlíme pojem umělé inteligence a mož-
nosti jejího využití

SOUTĚŽE
•	 nám. Republiky – O knihu Andrzeje 

Sapkowského – soutěž se zaměřením 
na oblíbeného autora, soutěžní arch na-
jdete v oddělení pro dospělé čtenáře 

•	 pobočka Tabulový vrch – Pohádky 
plné zvířátek – soutěž o ceny pro před-
školní a mladší školní děti

VÝSTAVY
Budovu na náměstí Republiky oživují vel-
koformátové obrazy výtvarníka, hudeb-
níka a spisovatele, olomouckého rodáka 
Richarda Pachmana. Slavnostní vernisáž 
proběhne 5. 10. v 18 hodin.

Pobočka Brněnská zve na akryly, olejo-
malby, akvarely či drátované obrazy s mi-
nerály Pavly Mádrové. 

Pobočka Jungmannova nabízí fotografie 
starobylých uliček Olomouce a Prostějo-
va autora Jana Čížka.

ŽÁDNÉ REKLAMY, PROSÍM!
ŠETŘÍM NAŠE LESY – HISTORICKÉ DĚDICTVÍ 

ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

KULTURNÍ PŘEHLED
ŘÍJEN 2023

VÝSTAVY
do 6. října 

 Malujeme s radostí
Výstava obrazů výtvarné skupiny 

Olomoučtí
13. října – 16. listopadu / Zámecká galerie

Žijeme v Rumunsku
Výstava dokumentárních fotografií 

Pavlíny Novotné
Vernisáž v pátek 13. října v 17.00 hodin uvede prof! 

Jindřich Štreit
Po – Pá     9.00 – 12.30, 13.00 – 16.00 hodin  (vstup 
přes informační centrum) / Vstupné dobrovolné

KONCERTY
Středa 11. října v 19.00 hodin / Koncertní 

sál zámku Konice
S flétnou a kytarou napříč 

staletími
Lukáš Štěpánek – kytara /  

Eliška Bošková – flétna
VSTUPNÉ: dospělí 150 Kč, členové KPH 130 Kč, 

abonmá 36. sezóny 700 Kč, student, ZTP  75 Kč, žáci 
a učitelé  ZUŠ vstup zdarma

DIVADLO
Sobota 7. října – odjezd z autobusového ná-
draží Konice v 6.00 hodin / Praha – Divadlo 

Hybernia
Galileo

Celodenní zájezd na muzikál do Prahy – již vypro-
dáno!

AKCE
Úterý 10. října v 17.00 hodin / Komunitní 

centrum Konice
V Konici „na jedno“ s hejtma-

nem 
Starosta města Konice zve občany na setkání s 
hejtmanem Olomouckého kraje Ing. Josefem 

Suchánkem. Téma: rozvoj regionu a poslání Olo-
mouckého kraje.

Pátek 20. října v 18.00 hodin / ‚Čunín – hos-
poda U Růžičků

Povídání o historii MZD a za-
stávky Čunín

Beseda o Moravské západní dráze a zastávce Čunín 
– výstavka

Středa 25. října 9.00–12.30 a 13.00–16.00 
hodin / Zámek Konice – Turistické informační 

centrum Konice
Týden turistických informač-

ních center
Naše nabídka: ochutnávka regionálních potravin, 

malý kvíz, prohlídky zámku v 10.00 a v 15.00 hodin, 
dárek

Středa 25. října od 18.00 hodin / Masaryko-
vo náměstí a zámecký park

Uspávání broučků s lampiono-
vou procházkou

Sobota 28. října od 14.00 hodin / Březský 
vrch

16. Konická drakiáda
Pořádá SDH Konice s podporou MěKS Konice. Čaj 

zajištěn, špekáčky na opékání s sebou.

Sobota 28. října od 14.00 hodin / Březský 
vrch – u mohyly

Den vzniku samostatné ČSR
Vzpomínka, společné položení věnce a vztyčení 
vlajky. SDH Konice, Skaut Konice a ostatní spolky. 

Zveme na podzimní procházku.

KNIHOVNY
Městská knihovna Konice (zámek Konice, 1. patro) 
– půjčovní doba: pondělí, středa, pátek: 9.00 –11.00 

a 11.30 –16.00 hodin, služba – balení knih. Tel.: 
582 396 487    www.konicka.knihovna.cz

Křemenec – půjčovní doba: pátek 17.00 –18.30 
hodin

Nová Dědina – půjčovní doba: středa 17.00 –18.30 
hodin 

ZÁMEK KONICE
Turistické informační centrum / Muzeum 

řemesel Konicka, z. s.
Pondělí – pátek: 9.00 –12.30 a 13.00 –16.00 hodin 
Prohlídkové trasy zámku Konice a expozic Muzea 

řemesel Konicka, z. s., probíhají s průvodcem. 

Začátek prohlídky je vždy v celou hodinu, kromě 
12.00 hodin. Poslední prohlídka je hodinu před 

ukončením otevírací doby. Minimální počet na pro-
hlídku jsou 2 osoby. Doba trvání prohlídky trasy 
„A” (expozice řemesel a komentovaná prohlídka 
zámku) 45 minut. Trasa „B” (expozice řemesel) 25 

minut. Vstupenky zakoupíte v informačním centru. 
Nabízíme prodej suvenýrů a regionálních produktů. 

Vstup do galerie je součástí prohlídkové trasy „A“ 
nebo samostatně (pokud obsluha TIC neprovází). 

Více na: www.mekskonice.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Sobota 7. října od 16:30

Country tance – úvodní lekce / Úterý 10. října 
v 17:00 V Konici „na jedno“ s hejtmanem – setkání 

občanů s hejtmanem Ing. Josefem Suchánkem 
/ Sobota 14. října od 9:00 Bazárek pro dospělé / 

Úterý 17. října od 10:00 do 12.00 Kotlíkové dotace 
v Olomouckém kraji V. – informační seminář, kde 

bude představen dotační program a další potřebné 
informace / Pátek 20. října od 17.00 Sousedský večer 

s filmem. 
Pravidelné aktivity v komunitním centru:  

pondělí 16:15 - jóga s Michaelou, pondělí 17:30 - cviče-
ní pro ženy, středa 17:00- cvičení pro ženy, středa 18:00 

- jóga s Danou, čtvrtek 16:00 - rukodělná dílna
Aktuální dění sledujte na webových stránkách měs-
ta Konice, facebooku a nástěnce v podatelně MěÚ. 
Kontakt: Mgr. Jitka Klemsová, DiS, Tel.: 702 269 964, 

e-mail: jitka.klemsova@konice.cz
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týkající se historie stolování a gastrono-
mie na hradech a zámcích.

Patříte-li mezi milovníky historie 
nebo dobrého jídla, nenechte 

si v  sobotu 14. října 2023 
ujít návštěvu hradu Štern-
berk. Akce „Podzimní ml-
sání “ nabízí ochutnávky 
jídel servírovaných v his-

torickém prostředí, mož-
nost prohlédnout si krásný 

šternberský hrad a dozvědět se 
zajímavé informace o sto-

lování pánů i měšťanů. Těšíme 
se na vaši návštěvu.
 
Vstupné na  prohlídky 
s ochutnávkou hradních 
pokrmů: 
    • Plné – 260 Kč
    • Snížené – 210 Kč
    • Děti do 17 let – 80 Kč

Povídání o historii 
zbraní na hradě Šternberk
U příležitosti ukončení hlavní návštěvnic-
ké sezóny připravujeme na neděli 29. 10. 
2023 speciální doprovodný program Po-
vídání o historii zbraní, který rozšíří pro-

Říjnové akce na hradě Šternberk
Podzimní mlsání na hradě 
Šternberk
DV sobotu 14. října 2023 
se ponese hradem Štern-
berk vůně dobrého jíd-
la, neboť na  tento den 
připravujeme gurmán-
ský festival - PODZIM-
NÍ MLSÁNÍ. Stejně jako 
v  předchozích letech se mo-
hou návštěvníci těšit na prohlídky 
hradu spojené s ochutnávkou hradních 
pokrmů. Degustace jídel proběhne v ex-
kluzivním prostoru Liechtensteinské ku-
chyně.
Všechny pokrmy připravené v rámci so-
botního dne budou inspirované kuchař-
skou knihou „Dobrá kuchařka českých 
šlechticů a měšťanů od gotiky po baro-
ko“. Součástí vstupného na  prohlídky 
hradu budou ochutnávky jídel. 
Vstupné na pozimní mlsání činí 260Kč 
pro dospělé osoby, snížené vstupné 
210 Kč a  děti do  17 let zaplatí 80 Kč. 
V  ceně jsou zahrnuté kostýmované 
prohlídky celého hradu a  ochutnávky 
vybraných jídel zdarma. Průvodci v his-
torických kostýmech vás seznámí nejen 
s historií hradu, ale přidají i informace 

hlídky hra-
du. První 
rozšířená 
prohlídka 
začíná v  10 
a poslední v 15 
hodin.
Divadelně-naučný exkurz v podání vý-
řečníka, všeuměla a baviče Romana Pro-
keše vám představí vývoj sečných a pal-
ných zbraní od středověku po nedávnou 
minulost. Během představení se dozvíte 

mnoho zajímavých informací, ale 
především se skvěle pobavíte. 

Představení je interaktiv-
ní, diváci jsou zapojeni 
do děje a chybět nebudou 
ani ukázky střelby. Před-
stavení bude součástí 
všech prohlídek. 

Přijeďte v  neděli 29. 10. 
2023 na  šternberský hrad, 

kde na  vás v  rámci ukončení 
hlavní sezóny čekají prohlídky hradu 

a skvělý doprovodný program. Těšíme se 
na vaši návštěvu.
Vstupné:
    • Plné: 220 Kč
    • Snížené: 180 Kč
    • Děti 6 – 17 let: 70 Kč

www.nejlepsipruvodce.cz
Ing.TomášKRYL




Vássrdečnězve
naprohlídkovýokruh



OLOMOUCBAROKNÍ
290.výročíúmrtíVáclavaRendera&300.výročímariánskéhosloupu

Vypravtesenafascinujícícestučasemdo17.a18.stoletíasledujtetéměř
vpřímémpřenosuznovuzrozeníměsta,kteréseztrátoutituluhlavníhoměsta

Moravypotřicetiletéválce,velkémpožáru1709amorovéepidemii
povstalojakobájnýptákFénixzpopela.
Znovusezrodiloaobléklosibarokníháv.

Novýživotníiuměleckýstyl,novésloupy,fontány,chrámyapalácestěmi,
kteříjetvořiliistěmi,kteříjeobjednaliafinancovali.
Render,Schauberger,Mandik,Tencalla,Fontana…

Pozorujte,jakzpotu,krveaslzvznikljedinečnýkulturněhistorickýfenomén
jménemOlomouckébaroko.


...příběhyvsouvislostech.




neděle15.října2023,13:30hod.
sraznáměstíNárodníchhrdinůpřiústíRiegrovyulice



vstupné:120Kč
(70Kčděti6–14let)



(prohlídkaseuskutečnízakaždéhopočasí;nutnárezervacenatomas.kryl@email.cz)
Přihláškajeautomatickypovažovánazapřijatouaplatnou,nebudepotvrzována.


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Kulturní akce ve Velké Bystřici v říjnu
3. – 31. 10. / galeriezet / mimosezónní 
provozní doba: po – pá 8:30 – 17:00, so 
– ne zavřeno
Libor Kopecký: Člověk mezi lidmi – 
výstava obrazů
Libor Kopecký (*1976) rodák z  Fren-
štátu pod Radhoštěm, žije a tvoří v Olo-
mouci. Malíř, kreslíř, ilustrátor a  lektor 
výtvarných kurzů. O malířství se začal 
více zajímat až ve svých 24 letech. Po-
znával a  osvojoval si základy kresby 
a malby, kdežto jeho vrstevníci, studenti 
výtvarných akademií se zrovna chystali 
k obhájení svých diplomů. Jejich náskok 
však brzy dohnal díky vytrvalému studiu 
a soukromým hodinám malby a kresby. 
Postupně se pro něj malířství stalo vášní. 
Výstava potrvá do 23. 11. 2023

6. – 7. 10. / orlovna / pá 14:00 – 18:00, so 
8:00 – 12:00
Podzimní  bazárek
Na našem bazárku můžete nakoupit dět-
ské oblečení, hračky, kojenecké potře-
by, kočárky, sportovní vybavení pro děti 
a další. Pro bližší informace pište na e-
-mail: bystricky.bazarek@seznam.cz

8. 10. / galeriezet / ne 18:00 – 19:00
Viktorie Zapletalová – klavírní recitál
Na úvod nové koncertní sezóny bystřic-
kého Kruhu přátel hudby se představí 
zástupkyně nejmladší generace hudeb-
ních talentů, absolventka olomoucké 
ZUŠ Iši Krejčího Viktorie Zapletalová. 
Vstupné 80 Kč, děti zdarma.

15. 10. / kostel Stětí sv. Jana Křtitele / ne 
9:30 – 13:00
Myslivecká slavnost – Hubertská mše
Slavnostní Hubertskou mší myslivci 
a lesníci poděkují za dary přírody. Prů-
vod myslivců a  trubačů vyjde v  9:30 
z kapitulního dvora do  farního kostela 
Stětí sv. Jana Křtitele, kde bude od 10:00 
hod. sloužena mše. Liturgii doprovodí 
trubačský sbor Vojenských lesů a  stat-
ků Lipník nad Bečvou a  ZUŠ Potštát. 
Po mši bude na farním dvoře připrave-
no bohaté zvěřinové i jiné občerstvení, 
včetně ochutnávky a možnosti zakoupení 
vín z Arcibiskupských sklepů Kroměříž. 
Akce cyklu Hanácký rok v  Bystřici. 
Koná se za finanční podpory Olomouc-

4. 11. / KD Nadační / so 16:00 – 23:00
Bystřické banjo
Město Velká Bystřice a kapela MS Band 
zvou všechny příznivce folkové, trampské 
a country hudby na XXIV. ročník přehlíd-
ky. Hlavní kapela HOP TROP, dále za-
hrají MS Band, T. H. S. Brzdaři, Přátelé. 
Vstupenky s  místenkou v  předprodeji 
do 31. 10. za 250 Kč, od 1. 11. a na místě 
za 350 Kč v KIC Velká Bystřice. Neváhej-
te – omezená kapacita sálu. Občerstvení 
jako vždy zajištěno.

Předprodeje vstupenek v  Kulturním 
a  informačním centru Velká Bystřice: 
Čarodějky v kuchyni (27. 10. KD Nadační) 
Cena v předprodeji 300 Kč (do 24. 10.), 
od 25. 10. a na místě 450 Kč

Bystřické banjo (4. 11. KD Nadační) 
Cena v předprodeji 250 Kč (do 31. 10.), 
od 1. 11. a na místě 350 Kč

Petr Nakládal
Odbor kultury a informací
Město Velká Bystřice
Zámecké náměstí 79
tel. 724 080 298

kého kraje a pod záštitou hejtmana Ol. 
kraje.

22. 10. / pole u hřbitova / ne 14:00 – 16:00
Drakiáda
Nekupujte draka v  obchodě. Zkus-
te si letos postavit doma váš vlastní 
originál a  přijďte ho vypustit na  dra-
čím leteckém dnu. Určitě se pobavíte. 
Akce cyklu Hanácký rok v Bystřici. Koná 
se za finanční podpory Olomouckého kra-
je a pod záštitou hejtmana Ol. kraje.

24. 10. / KIC Velká Bystřice / út 13:00 – 
17:00
Den Turistických informačních center
Kulturní a informační centrum Velká Bys-
třice vás zve na návštěvu svých prostor. 
Těšit se můžete na balonek a drobný dá-
rek pro děti. Akce se koná při Světovém 
dni rozvoje informací, který vyhlásilo 
OSN v roce 1972 a připadá každoročně 
na 24. října.

27. 10. / KD Nadační / pá 19:00 – 21:00
Čarodějky v kuchyni
Soupeřky v životě i u plotny – dokáží se 
nezabít?

Skvělá komedie kanad-
ské autorky Caroline Smith 
o tom, co se stane, když osud 
svede dvě kuchařky, kte-
ré se dlouhá léta nenávidí, 
do jedné televizní kuchařské 
„šou“? Jedna vaří francouz-
skou kuchyni, druhá kuchyni 
tradiční. Stanete se svědky 
jakoby živého natáčení a do-
konce můžete ochutnat, co 
si obě naservírují. Dámy se 
nešetří, ani když jde o přímý 
přenos. Na konci čeká pře-
kvapivé rozuzlení.

Hrají: Veronika Žilko-
vá,  Michaela Dolinová, 
Vincent Navrátil nebo Ladi-
slav Ondřej a Braňo Polák.

Režie Roman Štolpa, pře-
klad Martin Fehrner.

Předprodej v Kulturním 
a informačním centru Velká 
Bystřice, cena v předprodeji 
300 Kč (do 24. 10.), od 25. 
10. a na místě 450 Kč. Vstu-
penky na místa.

Babí léto s Fortem XVII. v Křelově
V současné době bude na Fortu XVII. v Křelově probíhat několik 
zajímavých akcí. Již 7.10. proběhne den s komentovanými pro-
hlídkami pana podplukovníka Zdeňka Zemana, dobrovolného 
průvodce a velkého znalce Fortových opevnění. Pokud vám toto 
datum nevyhovuje nezoufejte, naši průvodci vás rádi provedou 
každý říjnový víkend od 10 do 15 hodin. Prohlídka začíná každou 
celou hodinu a trvá přibližně 40 minut. Návštěvník se může těšit 
na prohlídku muzea se stálou expozicí zaměřenou na historii for-
tové pevnosti a sbírkou militárií. Dále například výhled na Olo-
mouc z pevnostní kaponiéry či dobrodružný průchod podzemními 
střílnami. 

Za zmínku určitě stojí nově otevřená expozice válečné ne-
mocnice. Expozice prezentuje vybavení, ale i každodenní život 
ve vojenských nemocnicích v dobách druhé světové války. Výsta-
va rovněž prezentuje část historie této pevnosti, kdy se v období 
druhé světové války nacházela posádka příslušníků německého 
letectva (Luftwaffe). 

Fort slouží i k soukromým akcím, spolupracuje s několika spol-
ky a dobrovolnickými organizacemi, je možnost zde uspořádat 
firemní večírek, teambuilding či workshop. Nabízí edukačně vý-
tvarné programy jak pro školy, tak i pro veřejnost. V případě zá-
jmu jakékoliv spolupráce může čtenář napsat na e-mailovu adresu 
muzeum@forty.cz.

HOP TROP
MS Band / T.H.S. Brzdaři / Přátelé 

vstupenky s místenkou v předprodeji od 22. 8. do 31. 10. v KIC Velká Bystřice na Zámeckém náměstí 
(neváhejte – omezená kapacita KD Nadační)

občerstvení jako vždy zajištěno

Město Velká Bystřice a MS Band 

zvou všechny přátele folkové, trampské a country hudby na XXIV. ročník přehlídky BYSTŘICKÉBANJO 
KD NADAČNÍVELKÁ BYSTŘICE

4/11
v 16 hodin

vstupné 350 Kč /na místě

250 Kč /v předprodeji

2023

Vystoupí skupiny

Poznej Fort XVII – Den monarchie – Den 
republiky 

28. 10. 2023 u příležitosti sto pátého výročí vzniku 
Československé republiky proběhne na  Fortu XVII 
v Křelově za účasti uniformovaných příslušníků klubů 
vojenské historie, legionářů a staré gardy sboru dobro-
volných hasičů ve Veselíčku tradiční Den monarchie – 
den republiky.

V tomto Dni české státnosti – 28.říjen budou komen-
tované prohlídky muzea i pevnosti, budou otevřené ře-
meslné dílny a bude probíhat doprovodný řemeslný mi-
nijarmark. Současně bude otevřena i expozice válečné 
nemocnice a výtvarná výstava Vlčí máky – nejen květy. 
Nejen děti se budou moci zapojit do soutěže Poznej pev-
nost.

Ve výtvarných dílnách bude možné si vyzkoušet práci, 
či pozorovat při práci, tiskaře, mincmistra, tkalce, ková-
ře, přadleny, řezbáře, svíčkaře a dalších mistrů archaic-
kých řemesel.

Akce začíná v devět hodin dopoledne v duchu Ra-
kousko-Uherské monarchie, ve  čtrnáct hodin bude 
svěšená Rakousko-Uherská vlajka a nad Fortem XVII 
zavlaje symbol Československé republiky a akce bude 
pokračovat do šestnácti hodin, kdy se uzavřou brány 
pevnosti.
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Byli jste sečteni aneb Transylvánie bez upírů: 
vychází první díl Bánffyho románové trilogie

„Transylvánská trilogie“ hraběte Miku-
láše Bánffyho je u nás dosud téměř ne-
známé románové veledílo první poloviny 
minulého století. Hornatá Transylvánie, 
jinak také Sedmihradsko, byla odedávna 
územím spadajícím pod uherskou vládu, 
které však po rozpadu Rakouska-Uherska 
na základě mocenských dohod připadlo 
rumunskému státu. V uherské společnos-
ti, kde šlechta hrála v počátcích 20. stole-
tí dosud klíčovou roli, byl hrabě Bánffy 
významnou postavou, v jednu dobu byl 
dokonce ministrem zahraničí. Jeho dílo 

je rozsáhlým obrazem života transyl-
vánské aristokracie: jejího nákladného 
a pohodlného životního stylu, plesů, 
lovů, romantické lásky, hazardu, do-
mácí a zahraniční politiky, podmanivé 
horské krajiny i běžného hospodářské-
ho provozu na šlechtických panstvích.

Nad celou trilogií se vznáší duch nos-
talgie a předzvěst zániku: zániku uher-
ské šlechty jako vedoucí společenské 
třídy, která ve svých palácích, kasinech 
a tanečních sálech nedokázala pochopit 
proměny okolního světa a byla nakonec 

smetena 
a  roz-
prášena 
vichrem 
světové 
v á l k y 
i  nava-
zujících 
z m ě n . 
S v ý m 
rozsahem 
i  kompo-
zicí je tri-
logie srovnatelná s velkými romány 19. století 
typu Anny Kareninové, zájmem o jednotlivá 
patra dobové aristokracie Bánffy připomíná 
Marcela Prousta. Kulisy jsou však čistě uher-
ské. Unikátní kombinace romantiky s politikou 
definitivně vyvrací obvyklou domněnku, že 
„Transylvánie = upíři“.

První díl Transylvánské trilogie pod názvem 
„Byli jste sečteni“ právě vychází v českém 
překladu Roberta Svobody. Vydává ho šum-
perský nakladatel Radek Ocelák, a  to jako 
čtvrtý svazek své edice Sedmihradsko. Ta se 
dosud zaměřovala na téma rumunských Slo-
váků a jejich poválečný příchod do českého 
pohraničí. „V Sedmihradsku zůstáváme, místo 
etnografie přišel ale čas na velkou literaturu,“ 
říká vydavatel. Ten si stejně jako u předcho-
zích titulů v edici zakládá na  tom, že kniha 
vychází bez dotační nebo grantové podpory 
z veřejných zdrojů.

A co že se v prvním dílu trilogie odehrává? 
Mladý hrabě Valentin Abády se po letech v di-
plomatických službách vrací do rodné Tran-
sylvánie. Tolik je toho potřeba změnit! Ale 
pro samé společenské povinnosti, lovy, plesy, 
hostiny jako by na to ani nebyl čas. Bratranec 
Ladislav hazarduje se svým jměním, talentem 
i náklonností čisté Kláry. Uherská politika je 
zahleděná sama do sebe, nevnímá rostoucí me-
zinárodní napětí. Ostatní mocnosti zbrojí, ale 
Maďaři se hádají o barvy střapců na důstoj-
nických šavlích... A navíc je tu ta žena, Adri-
ana. Skoro ještě dívka, ale už vdaná. Jiná než 
všechny ostatní.

Román „Byli jste sečteni“ bude od konce 
září k dostání v nezávislých knihkupectvích 
a na objednávku u nakladatele.

Kontakt: Radek Ocelák, 732  274  773  
http://reemigranti.ocelak.cz/knihy/

Národní svatováclavská pouť ve Staré Boleslavi
Většina členů a příznivců Koruny Čes-
ké uctila 28. 9. památku sv. Václava 
účastí na tradiční Národní svatováclav-
ské pouti. Čestné místo na nádvoří ba-
ziliky sv. Václava a sv. Klimenta (místo 
zavraždění sv. Václava) zaujal stánek 
Spolku pro obnovu Českého království. 
Jeho předseda Jindřich Holub vyjednal 
povolení s  panem vikářem, neboť se 
jedná o církevní pozemek.
Vážený člen Josef Trlica byl požádán 
pořadateli, aby se připojil k praporeč-
níkům pod kněžištěm s Císařským pra-
porem a stuhou bl. Karla I. Stalo se tak 
poprvé, kdy byl přítomen prapor habs-
burské monarchie v tento památný den 
Svatého Václava a tzv. české státnosti. 
Byl tak zde poprvé aspoň tímto způso-
bem připomenut a uctěn nástupce pře-

myslovců, náš zatím poslední český král 
a císař bl. Karel I. Císařský prapor si tak 
se zájmem prohlédl pan prezident i pan 
předseda Senátu.

PA

Pochod za obnovu 
Českého království

V Olomouci 28. října 2020  
sraz ve 14.00 hod. na Michalských schodech vedle chrámu sv. Michala

Trasa pochodu:  
Žerotínovo nám. – Panská ul. – Dolní nám. – Horní nám. – Ztracená ul. – Křížkovského ul. – 

Katedrála sv. Václava

zve Regionální společnost Koruny České v Olomouckém kraji

7. ročník
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KARLA I. 
HABSBURSKO-LOTRINSKÉHO 

17. 8. 1887 - 1. 4. 1922
POSLEDNÍHO CÍSAŘE RAKOUSKÉHO, KRÁLE ČESKÉHO, MARKRABĚTE MORAVSKÉHO ETC.

k připomenutí a uctění památky JCKV blahoslaveného

Mši svatou

Mše bude sloužena v diecezní katedrále 
sv. Petra a Pavla v Brně

ve čtvrtek 19. 10. 2023 v 17.30 hodin
Mši svatou bude celebrovat farář

P. ThLic. Tomáš Koumal

Slavnostmí mši svatou doprovodí :
Mužský pěvecký sbor Láska opravdivá

Srdečně jsou vítáni zástupci společenských i církevních organizací 
i široká veřejnost

Modlitební liga císaře Karla za mír mezi národy, Česká provincie Kongregace sester Těšitelek BSJ
Vojenský a špitální řád sv. Lazara Jeruzalémského

Římskokatolický farní úřad v Brně na Petrově

Vás zvou na slavnostní


